CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

MOÇÃO Nº   17/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos à “Busca Ativa Escolar” de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

.

A escola tem um papel social essencial quando se trata de potencializar vínculos sociais,

desenvolver habilidades físicas e cognitivas e de tornar o aluno um agente social, atuante em sua

comunidade. No entanto, existem percalços e negações diárias do direito à educação que aumentam

a probabilidade dos jovens não darem continuidade aos estudos.

Estima-se que, no Brasil, exista um contingente de 1,1 milhão de crianças e adolescentes

de 4 a 17 anos fora da escola. Os dados são da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (Pnad)

de 2019, realizada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Esse número

corresponde a 2,7% das meninas e dos meninos dessa faixa etária – e todos(as) deveriam estar

estudando. No Rio de Janeiro, essa porcentagem é de 2,1%. Ainda que mais baixa que a média

nacional, a taxa equivale a 58,4 mil meninas e meninos fora da escola.

Estudos elaborados pelo UNICEF e parceiros apontam que os principais fatores que di-

ficultam o acesso e a permanência na escola são a discriminação racial, a pobreza, a violência e a

baixa escolarização dos pais, mães ou responsáveis.

Além disso, há um grande número de crianças e adolescentes que estão em situação de atraso

escolar ou foram reprovados(as), o que aumenta as chances de exclusão e de abandono. Segundo o

Censo Escolar 2018, as redes públicas municipais e estaduais do Brasil somavam 6,4 milhões de

estudantes com dois anos ou mais de atraso e 2,6 milhões de estudantes reprovados(as). O fracasso

escolar atinge principalmente as meninas e os meninos que já são privados(as) de outros direitos

constitucionais.

Um jovem longe do sistema de ensino é um problema que vai muito além dos limites físicos

da escola: se torna uma questão social. Por trás de situações de infrequência, abandono e evasão

escolar, existem motivações das mais diversas naturezas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

Com a finalidade de combater a evasão escolar, o UNICEF, em parceria com a União

Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime) e com apoio do Colegiado Nacional de

Gestores Municipais de Assistência Social (Congemas) e do Conselho Nacional de Secretarias

Municipais de Saúde (Conasems), desenvolveu a “Busca Ativa Escolar”, uma estratégia composta

por uma metodologia social e uma ferramenta tecnológica disponibilizadas gratuitamente para

estados e municípios.

A Busca Ativa Escolar reúne representantes de diferentes áreas – Educação, Saúde,

Assistência Social, Planejamento etc, fortalecendo, dessa forma, a rede de proteção. Cada secretaria

e profissional tem um papel específico, que vai desde a identificação de uma criança ou adolescente

fora da escola ou em risco de abandono, até a tomada das providências necessárias para seu

atendimento nos diversos serviços públicos, sua (re)matrícula e sua permanência na escola.

No município, a “Busca Ativa Escolar” é composta por membros da Secretaria de Educação

educação, professores e assistentes sociais.

Os dados da Busca Ativa Escolar indicam que entre os meses de maio e setembro de 2021,

foram realizados mais de 2.138 ligações telefônicas para os alunos infrequentes e/ou responsáveis;

114 visitas domiciliares; 08 vagas atendidas e 33 encaminhamentos ao Conselho Tutelar.

Esses números foram alcançados graças ao trabalho dos profissionais Rodrigo Ramalho de

Almeida, Coordenador do Departamento Educacional; Ana Carolina de Sousa Vaz, Gerente

Pedagógica da Orientação Educacional; Diva Nunes Chaves, técnica verificadora; Gabrielle Gomes

Ferreira, Assistente Social; Célia Regina Paes da Silva, Assistente Social; Carlos Estevão Goulart

Garcia, Motorista; Celio dos Santos, Motorista; Valcimar da Costa Ramos, Motorista; E os

professores orientadores que compõe a equipe.

Diante da importância do trabalho realizado pela equipe para manutenção das crianças e

adolescentes nas escolas e dos frutos do árduo trabalho exercido, requeiro a concessão de moção à

“Busca Ativa Escolar”.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2021.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor